АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 февраля 2025 г. № 12

тпиг
О мерах по обеспечению безопасного пропуска весенне-летнего половодья и

паводковых вод на территории муниципального образования
«Агульский район» в 2025 году

В целях организации безаварийного пропуска весенне-летнего половодья,
своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите
населения, жилых, хозяйственных и промышленных объектов от воздействия
паводковых вод администрация муниципального образования «Агульский район»
п о с т а н о в л я е т :
1. Создать районную комиссию по пропуску весенне-летнего половодья и
паводковых вод. (прилагается).
2. Утвердить:
- план мероприятий районной комиссии по обеспечении безопасного пропуска
паводковых вод в 2025 году (прилагается);
- план работы противопаводковой комиссии МО «Агульский район» на 2025 год
(прилагается).
3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям
организаций и сельхозпредприятий независимо от форм собственности:
3.1. Определить зоны вероятного затопления, места ледяных заторов на реках.
3.2. Создать во всех сельских поселениях комиссии по защите населения, жилого
фонда, инженерно-технических сооружений и материальных ценностей от
паводковых вод с назначением ответственных лиц за эвакуацию людей из мест
возможного подтопления.
3.3. Разработать план мероприятий по:
- оповещению населения;
- мобилизации транспорта для вывозки людей и материальных ценностей с
указанием маршрутов эвакуации и мест размещения населения;
- обеспечению аварийного электроосвещения при помощи дизельных генераторов;
- обеспечению продовольствием и медицинской помощью в местах возможного
затопления и эвакуации людей;
3.4. Провести работу с населением по добровольному страхованию имущества.

3.5. Руководителям сельскохозяйственных предприятий принять меры по
недопущению попадания в реки и водоемы отходов сельскохозяйственного
производства.
4. Финансирование расходов по осуществлению комплекса мероприятий по защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком
производить, за счет средств резервного фонда, муниципального образования
«Агульский район» предусмотренных на предупреждение и ликвидацию
последствий стихийных бедствий.
5. Оперативную информацию о паводковой обстановке передавать на телефон
МКУ ЕДДС муниципального образования «Агульский район».
6. Рекомендовать председателю РАЙПО и индивидуальным предпринимателям
Агульского района, обеспечить население продуктами питания, предметами первой
необходимости в местах возможного затопления.
7. Довести до всех руководителей учреждений, независимо от форм собственности,
о проведении мероприятиях, направленных на обеспечение безопасности людей и
территории от паводковых вод.
8. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации
муниципального образования «Агульский район».
9. Признать утратившим силу постановление главы администрации МО
«Агульский район» от 06.02.2024 г. №6 «О мерах по обеспечению безопасного
пропуска весенне-летнего половодья и паводковых вод на территории
муниципального образования «Агульский район» в 2024 году».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования «Агульский
район» Юсуфов Н. А.

Глава администрации Каидов З.Г.

Утвержден
постановлением администрации

МО «Агульский район»
от 03.02.2025 № 12

\Т

Состав
районной комиссии по обеспечению безопасного пропуска весенне-летнего

половодья и паводковых вод на территории МО «Агульский район» в 2025 году

1.
2.

3 .

4.
5.
6 .

7.

8.

9.

Юсуфов НА. -  заместитель главы администрации, председатель комиссии
Магомедов С М , -  уполномоченный по делам ГО и ЧС, заместитель председателя

комиссии
Шабанов III.А. -  начальник отдела ОКС и ЖКХ, член

комиссии
- начальник отдела сельского хозяйства, член комиссии
- руководитель пресс-службы, член комиссии
начальник отдела МВД России по Агульскому району, член
комиссии (по согласованию)
главный врач ГБУ РД «Агульская ЦРБ», член комиссии (по

Исаев Н.Р.
Кубаев К.М.
Шабанов А.Н.

Багаудинов М.З.
согласованию)
Магомедов О.И.

Шабанов И.К.
электросетей, член

начальник филиала АО «РСУ»-«Агульский», член
комиссии (по согласованию)
руководитель Агульского сетевого участка Касумкентских

комиссии (по согласованию)

Примечание: членами комиссии по согласованию являются все главы администраций
сельских поселений района.

Утвержден
постановлением администрации

МО «Агульский район»
от 03.02.2025 № 12

План
мероприятий по обеспечению безопасного пропуска весенне-летнего половодья и

паводковых вод на территории МО «Агульский район» 2025 году

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнитель

1. Определить места возможного затопления,
наметить силы, транспортные средства на случай
эвакуации

В паводковый
период

Администрации с/п,
руководители

хозяйств

2. Провести заседание районной комиссии по
пропуску весеннего половодья и паводковых вод.
Заслушать членов комиссии о выполнении
мероприятий

до 15.04.2025 Районная комиссия

3. Произвести сколку льда у опор мостов
ледорезом, очистить отверстия малых мостов,
труб, кюветов

до 15.04.2025 АО «РСУ»-
«Агульский»,

администрации с/п
4. Запретить движение груженого и
механизированного транспорта по льду рек и
водоемов на территории района.

до 20.04.2025 Руководители
хозяйств,

администрации с/п,
ОМВД России по

Агульскому району
5. Разработать мероприятия и обеспечить
поддержание общественного порядка,
сохранность материальных ценностей на
предприятиях всех форм собственности в местах
возможного затопления и эвакуации

В паводковый
период

Руководители
хозяйств,

администрации с/п,
ОМВД России по

Агульскому району

6. Обеспечить устойчивую и надежную связь на
период весеннего паводка с объектами вероятного
затопления и гидрологическими постами

до 05.04.2025 Агульская линейно
техническая группа

Сулейман-Стальского
ЛТЦ

7. Произвести запас инертных материалов и
разработать мероприятия по сохранению
автомобильных дорог, мостовых сооружений

постоянно АО «РСУ»-
«Агульский»

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнитель

8. Очистить канавы, кюветы, выполнить
водоотведение от жилых домов, очистить трубы
гидротехнических сооружений

В паводковый
период

Администрации с/п,
руководители

хозяйств,
предприятий

9. Провести собрания жителей, на которых
разъяснить порядок действий при паводке и по
страхованию своего имущества

до 15.04.2025 Г лавы
администраций,

страховая компания
10. Организовать круглосуточное дежурство в
администрациях сельских поселений

с 30.03.2025 Г лавы
администраций с/п

11. Обеспечить систематической информацией
население о развитии паводковой обстановки и
провести разъяснительную работу по вопросам
готовности к действиям при угрозе возникнове
нии ЧС, связанных с паводком

постоянно Пресс служба
администрации

района

12. Подготовить памятки с указанием порядка
действия жителей на возможно подтопляемой
территории. Раздать населению под роспись

до 15.04.2025 Главы сельских
поселений

13. Провести работу с населением по
добросовестному страхованию имущества

до 05.04.2025 Члены
противопаводковой

комиссии,
главы сельских

поселений, страховые
агенты

14. Проверить средства оповещения населения до 14.04.2025 Главы сельских
поселений

Утвержден
постановлением администрации

МО «Агульский район»
от 03.02.2025 № 12

работы противопаводковой комиссии МО «Агульский район» в 2025 году

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок
выполнения

Примечание

1 2 3 4 5
1. Разработка планов комплексных мероприятий по подготовке и пропуску

весеннего паводка на закрепленных территориях, водопропускных системах,
а также оповещению населения в случае возможного подтопления
территории

Главы администраций
сельских поселений,

руководители предприятий и
организаций.

Март-Апрель

2. Создание необходимых запасов строительных материалов (глина, щебень,
дорожная смесь и т. д.) для ликвидации угрозы размыва земляных плотин

Главы администраций
сельских поселений,

руководители предприятий и
организаций.

Март-Апрель

3. Создание оперативных групп для осуществления контроля за подготовкой к
паводковому периоду, безаварийным сбросом паводковых вод и
немедленным принятием мер по ликвидации нештатных и аварийных
ситуаций

Главы администраций
сельских поселений,

руководители предприятий и
организаций.

Март-Апрель

4. Организация круглосуточного наблюдения за состоянием уровня воды.
Осуществление замеров уровня воды

(2 раза в сутки в 8.00, 20.00 час.)

Г лавы администраций
сельских поселений,

руководители предприятий и
организаций.

В паводковый
период

5. Организация работ по регулярной очистке мостовых переходов, водосточных
труб, водосборных колодцев и перепускных труб плотин, лотков,
коллекторов от мусора и льда

Г лавы администраций
сельских поселений,

руководители предприятий и
организаций.

В паводковый
период

I 2 3 4 5

6. Проведение мероприятий по недопущению попадания в реки и водоемы
химически опасных веществ, отходов промышленного и
сельскохозяйственного производства

Руководители предприятий и
организаций.

Постоянно

8. Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло*, водоснабжения) на
предмет безаварийной работы

Противопаводковая комиссия
Агульского района

Март-Апрель

9. Контроль за созданием необходимого запаса строительных материалов и
заключением договоров на их поставку с предприятиями поставщиками.

Противопаводковая комиссия
Агульского района

До 30.04.2025

10. Дежурство членов противопаводковой комиссии для оперативного решения
возникающих задач, (при необходимости)

Противопаводковая комиссия
Агульского района

В паводковый
период

11. Информирование населения МО «Агульский район» о прохождении
весеннего паводка, проводимой работе по защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком

КомиссияпоЧСи ОПБ
Хивского района

В паводковый
период

12. Исследование состояния источников питьевого водоснабжения и качества
воды в них.

ГБУ РД «Агульская ЦРБ» В паводковый
период

13. Обследование дорожного полотна, дорожных сооружений и мостов с целью
определения их готовности к пропуску паводковых вод

АО «РСУ»-«Агульский» До 15.04.2025

14 Выделение автотранспортной техники для вывоза населения из зоны
возможного подтопления (при необходимости)

Главы администраций
сельских поселений

До 15.04.2025

15. Подготовка пунктов временного размещения населения (при
необходимости)

Главы администраций
сельских поселений,

руководители организаций,
создающих ПВР

До 15.04.2025

16. Проверка состояния сил и средств постоянной готовности привлекаемых для
ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно постановлению
администрации МО «Агульский район»

Комиссия по ЧС и ОПБ
МО «Агульский район»

До 26.04.2025

17. Организация взаимодействия с гидрометрическим постом, расположенным
на реке Чираг-чай

Комиссия по ЧС и ОПБ
МО «Агульский район»

В паводковый
период

1 2 3 4 5

18. Контроль за санитарно - эпидемиологической обстановкой на территории
МО «Агульский район» района. Проведение противоэпидемиологических
мероприятий (при необходимости)

ЦГСЭН Сулейман-Стальского
района, ГБУ РД «Агульская

ЦРБ»

В паводковый
период

19. Развертывание медицинских пунктов на ПВР для оказания медицинской
помощи (при необходимости)

ГБУ РД «Агульская ЦРБ» В паводковый
период

20. Обеспечение охраны общественного порядка на пунктах временного
размещения жителей, отселяемых из зоны возможного подтопления

Отдел МВД России по
Агульскому району

В паводковый
период

21. Обеспечение продуктами питания, предметами первой необходимости
граждан, временно отселяемых из зоны подтопления (при необходимости)

Агульское РАЙПО,
индивидуальные
предприниматели

В паводковый
период